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1. Úvod

Festivity – nastolení, korunovace, pohřby, ale i svatby, křtiny nebo honosné

vjezdy panovníků do měst. Všechny tyto slavnostní události jsou velmi zajímavé a

při studiu především z časových důvodů opomíjené. Proto jsem se rozhodla

podrobněji věnovat tomuto tématu, a tím rozšířit třeba nejen své obzory, ale i

jiných. Při shromažďování literatury jsem se prvotně zaměřila na všechny výše

zmíněné události. Postupně však vyšlo najevo, že k nastolení knížat, ke

korunovacím králů a k pohřbům, mám materiálu více, než jsem očekávala, a že by

byla škoda v této práci nezmínit vše, co jsem vyhledala. Proto jsem vynechala

svatby, křtiny a honosné vjezdy ve prospěch výše zmíněných slavností.

Za cíl této práce jsem si stanovila zmapovat sváteční chvíle přemyslovských

vládců. Jedná se nejen o slavnosti, které panovníkovu vládu obvykle uváděly, ale

také ji neméně okázale uzavíraly. Soustředila jsem se především na vládce

přemyslovského státu ve 12. a 13. století. Nebylo však možné toto časové rozmezí

vždy plně dodržet, proto v práci nalezneme nejen přemyslovské vládce panující

v 11. století, ale také přemyslovské krále vládnoucí na počátku 14. století. Důvod je

prostý, podkladů k festivitám knížat vládnoucích ve 12. století nebyl dostatek, a

proto bylo nutné doplnit chybějící informace z dob minulých, tedy od

přemyslovských knížat žijících v 11. století. Z hlediska úplnosti tématu královských

korunovací jsem považovala za nutné zmínit již první přemyslovský královský titul

Vratislava II. Nemohla jsem se ani vyhnout počátku 14. století, zvláště

slavnostnímu pohřbu Václava II., o kterém nás tak hezky informoval Petr Žitavský1.

Jednalo se o první podrobně zmapovanou pohřební slavnost, jejíž průběh mohl být

využíván i dříve. Informace však chybí. Aby byl obraz festivit přemyslovských

vládců v tomto textu kompletní, nechybí ani zmínky o Václavovi III., jehož smrt

uzavírá nejen vládu rodu Přemyslovců, ale i mou práci.

Text je tematicky rozdělen na dvě části, na slavnostní uvedení panovníka do

úřadu, na vládcovu smrt a následný pohřeb. První části se věnují kapitoly Nastolení

přemyslovských knížat a Korunovace přemyslovských králů. Druhou část

reprezentuje kapitola Pohřby přemyslovských knížat a králů. Ve všech kapitolách se

1 Více k tomuto tématu kapitola 5.3.3., s. 77-82 této práce, zde odkazy na příslušnou literaturu
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snažím vždy nejdříve objasnit obecnou problematiku daného tématu, a poté, podle

množství dostupné literatury, se věnuji chronologii slavností u jednotlivých

panovníků.

V kapitole Přemyslovské slavnosti se snažím obecně pojmout festivity na

přemyslovském dvoře, a to především jejich vazby ke dnům významných svátků

církevního roku. Mimo jiné objasňuji velký význam slavností na panovnickém

dvoře zejména ve 13. století, kdy bylo pro vládce téměř nutností prezentovat se před

lidem v plném majestátu, jelikož tímto činem demonstroval svou moc.

Ve třetí kapitole Nastolení přemyslovských knížat se zabývám nejen

slavnostmi knížat z 12. století, ale také zmiňuji Přemyslovce žijící a vládnoucí ve

století jedenáctém. Hlavním zdrojem informací pro tuto problematiku se stala

Kosmova kronika2. Kosmas použil některé panovníky jako vzor pro soudobé

vládce. Těmto panovníkům také věnoval větší pozornost. Možná i to se stalo

důvodem, proč u nich najdeme i podrobnější popis intronizace, který však byl

s velkou pravděpodobností shodný s popisem nastolení ve 12. století. Proto jsem si

dovolila „vzorovým panovníkům“ věnovat podkapitolu i přes to, že žili a vládli o

století dříve, než jsem si určila v názvu práce.

Ve čtvrté kapitole Korunovace přemyslovských králů se v obecné části

pokouším stanovit rozdíl mezi knížaty a králi. Snažím se také vyložit důležitost

královského titulu pro přemyslovské krále a cestu Přemyslovců ke královskému

titulu, počínaje neúspěšnými snahami o dědičný královský titul Vratislava II. a

Vladislava II., a konče úspěchem Přemysla Otakara I. V kapitole jsou samozřejmě

chronologicky zaznamenány informace ke korunovačním slavnostem jednotlivých

přemyslovských panovníků od prvního českého krále Vratislava II. po posledního

korunovaného přemyslovského vládce na českém území Václava II. Nechybí zde

ani zmínky o mimopražských korunovacích Václava II. a Václava III. V této

kapitole se také zabývám existencí přemyslovského korunovačního řádu a jeho

vazbou na německý řád. Najdeme zde i podkapitolu ke korunovačním klenotům, ve

2 Kosmova kronika česká, překlad K. Hrdina a M. Bláhová, úvod D. Třeštík, komentář P. Kopal,
Praha - Litomyšl 2005; Kosmův letopis český, in: Fontes rerum Bohemicarum II, ed. J. Emler, Praha
1874, s. 1- 198.
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které se věnuji popisu královských korun jednotlivých panovníků. Koruny

přemyslovských vládců se nám bohužel nedochovaly, a proto o jejich vzhledu

soudíme především ze zachovaných mincí a také z koruny Karla IV., která podle

některých hypotéz mohla být vyrobena na základě koruny přemyslovské.

Pátá kapitola nese název Pohřby přemyslovských knížat a králů. Až do smrti

Václava II., jehož pohřeb je v této kapitole podrobně zaznamenán, prakticky

nemáme informace o průběhu pohřbů přemyslovských panovníků. Proto jsem se

v tomto oddílu zaměřila na místa posledního odpočinku přemyslovských vládců,

která nám jsou ve většině případů známa. Největší důraz kladu na klášter sv.

Františka, v jehož rámci chtěl Přemysl Otakar II. vybudovat rodové pohřebiště, a na

Zbraslavský klášter s konventním chrámem Panny Marie.

1.1. Prameny a literatura

Mezi stěžejní prameny, které jsem při psaní této práce využívala, patří

Kosmova kronika3 a Zbraslavská kronika4. Kosmova kronika česká, za jejíhož

autora je považován děkan pražské svatovítské kapituly Kosmas, se zabývá

nejstarším obdobím dějin Čechů do roku 1125. Kronika mi byla nápomocna

především pro starší dějiny týkající se 11. století. Jak už jsem vysvětlovala v úvodu

této práce, pro nedostatek informací k festivitám knížat vládnoucích ve 12. století,

bylo potřeba využít informací ke slavnostním okamžikům knížat vládnoucích v 11.

století. Kosmas se totiž slavnostem, které jsou objektem mého zájmu, příliš

podrobně nevěnoval. Zbraslavská kronika vznikala v cisterciáckém klášteře na

Zbraslavi v letech 1305-1339 jako dílo dvou zbraslavských opatů, Oty a Petra

Žitavského. Ota napsal první část do roku 1296. Na kapitoly sepsané Otou navázal

Petr Žitavský a skončil rokem 1338. Původním cílem kroniky bylo oslavit

zakladatele Zbraslavského kláštera, českého krále Václava II., nakonec se však

3 Kosmova kronika česká, překlad K. Hrdina a M. Bláhová, úvod D. Třeštík, komentář P. Kopal,
Praha - Litomyšl 2005; Kosmův letopis český, in: Fontes rerum Bohemicarum II, ed. J. Emler, Praha
1874, s. 1- 198
4 Chronicon Aulae regiae - Zbraslavská kronika, přeložil F. Heřmanský, verše R. Mertlík,
předmluva a revize Z. Fiala, Praha 1976
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kronika rozrostla ještě o Václavovy následovníky. Z kroniky jsem využila

informace týkající se nejen Václava II., ale i jeho syna Václava III. Důležité pro mě

byly zápisy týkající se založení Zbraslavského kláštera, dále podrobné popisy

Václavovy korunovace a hlavně popis jeho umírání, smrti a pohřbu. Otázkou je, na

kolik Petra Žitavského ovlivnil při psaní původní záměr kroniky, tedy líčit Václava

II. jako vzorného křesťana a světského knížete, s cílem panovníkova svatořečení.5

To se totiž mohlo projevit v líčení umírání Václava II. Pokud tedy vezmeme

v úvahu tuto informaci a budeme s ohledem na ni k práci přistupovat, otevírá se

nám mimo jiné vůbec první popis panovnického pohřebního ceremoniálu, který se

dochoval z českého prostředí.

Často jsem ke své práci používala edici Josefa Emlera Fontes rerum


[…]


Za duši Václava II. se sloužily bohoslužby nejen po jeho smrti, ale také ve

výroční dny jeho smrti. Nejčastějším místem těchto bohoslužeb byla Zbraslav. Sám

Václav si přál, aby se za něj modlilo co nejvíce lidí, jen tak mohla jeho duše dojít

spásy. Zejména toužil po modlitbách řeholníků, jelikož jejich modlitby byly

nejúčinnější. Není známo, kolik řeholních řádů oslovil, ale zachovaly se prosby

k augustiniánům a cisterciákům.333

5.3.4. Olomoucká vražda

Václav III. se po smrti otce rozumně vzdal uherského trůnu, jelikož neměl

dostatek finančních prostředků, aby mohl pomýšlet na znovudobytí Uher, přičemž

naděje na úspěch byla velmi malá. Proto se Václav raději soustředil na zachránění

moci v Polsku, kde byla vyšší šance uspět. V říjnu 1305 rezignoval v Brně na

uherskou královskou korunu ve prospěch Oty III. Při této příležitosti Otovi předal

uherské korunovační klenoty, které s otcem z Uher v roce 1304 odvezli.334

V červenci 1306 Václav III. dočasně předal vládu v českých zemích do

rukou svého švagra Jindřicha Korutanského. Následně stanul včele vojenské

výpravy, která měla za cíl nejen Vladislava Lokýtka, ale také Jindřicha

Hlohovského, který stál v čele odboje ve Velkopolsku. Výprava v čele s Václavem

se zastavila v Olomouci, kde čekala na moravské posily. Václav se ubytoval

v biskupském areálu v domě děkana olomoucké kapituly Budislava. V tomto domě

byl Václava III. 4. srpna 1306 po poledni zavražděn dodnes nám neznámým

vrahem. Stráže sice chytily jakéhosi rytíře Konráda z Bottenštejna, který vyběhl

s krvavou dýkou, ale na místě ho zabily. Proto není možné se dozvědět, proč

332 Zbraslavská kronika, 1976, s. 138
333 CHARVÁTOVÁ, K., 2007, s. 218-219
334 VANÍČEK, V., 2004, s. 49
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vraždil, případně na čí podnět byla vražda provedena. Pachatelem mohl být kdokoli

z Polska, možná i z Uher, nebo římský král Albrecht Habsburský, ale i někdo

z české šlechty, možností je více.335

Po Václavově smrti propukly v zemi zmatky. Proto nebylo chuti, vůle ani

prostředků k důstojnému a okázalému pohřbu. Nicméně prostředky by se našly,

kdyby šlechta nerozchvátila královský majetek, který král vezl na vojenskou

výpravu. To ukazuje na určité napětí mezi šlechtou a Václavem III. Václav III. si

jistě přál být pochován na Zbraslavi, ale jeho ostatky byly uloženy před hlavní oltář

olomouckého kostela sv. Václava. Teprve Václavova sestra Eliška Přemyslovna

nechala ostatky v roce 1326 převézt na Zbraslav, kde byly 3. října slavnostně

pohřbeny.336

Václav III. zemřel velmi mlád a bez manželských potomků.337 Český trůn

nyní postrádal zákonitého nástupce. „Bylo potom království, zbavené přirozeného

pána, nuceno, bohužel, odjinud si žebrati o jiného krále, ačkoli si krátce předtím,

skvějíc se v jasné slávě, obyčejně osobovalo správu i cizích království.“338

335 VANÍČEK, V., 2004, s. 67-84
336 VANÍČEK, V., 2004, s. 84-85; ŽEMLIČKA, J., 2005, s. 346; Zbraslavská kronika, 1976, s. 148-
151
337 Podle V. Vaníčka Václav nezemřel bez potomků. V písemných pramenech totiž byl objeven
zápis, který zmiňuje dceru ještě svobodného krále Václava, jménem Alžběta. Jednalo se o papežskou
dispenzi z 9. ledna 1332, dle časového údaje by se mohlo jednat o nemanželskou dceru Václava III.
338 Zbraslavská kronika, 1976, s. 151
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s historickými fakty a

zajímavostmi vážícími se ke slavnostním událostem přemyslovské doby, k

nastolením, ke korunovacím a k pohřbům. Domnívám se, že tento cíl byl naplněn.

Tuto problematiku jsem se snažila postihnout co možná nejvíce komplexně a tím

podat co nejúplnější obraz všech známých přemyslovských slavností.

Během psaní této práce jsem se opírala hlavně o kroniky a studie vážící se

ke zvolenému tématu, z nichž jsem následně získala náměty a materiál k další práci.

Samozřejmě nebylo v mých silách využít a prostudovat plně všechnu literaturu,

která se mi nabízela. Mám tím na mysli především cizojazyčné spisy jako kroniku

Otokara Štýrského, Thietmarovu kroniku, Regesta Bohemiae at Moraviae IV. a jistě

mnoho dalších děl. Nicméně si troufám říct, že má výsledná práce tím nijak

neutrpěla. Vše, co jsem chtěla zmapovat, se v práci objevilo. Navíc poznatky

z některých, mnou neprobádaných děl, jsou zaznamenány v poznámkovém aparátu

prostřednictvím sekundární literatury.

Jsem si vědoma, že tato práce je napsána formou kompilace. Na tomto místě

je ale nutné vyzdvihnout hodnotu textu v množství sebraných informací.

Slavnostním chvílím, které jsem do této práce shromáždila, se totiž podle mého

bádání nevěnuje souhrnně žádná dostupná publikace.
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Příloha č. 11

Pražský groš Václava II.

Příloha č. 12

Pasionál abatyše Kunhuty, 1313-1321 Detail erbu českého krále
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Příloha č. 13

Královské motivy v Kodexu vyšehradském - Klanění tří králů, lustr ve tvaru koruny

Příloha č. 14

Dřevěná románská truhla Konráda II. Oty
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