**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**Festivity na dvorech přemyslovských knížat a králů**
**(12. a 13. století).**

**Nastolení, korunovace a pohřby.**

Simona Geyerová

Pedagogická fakulta University Karlovy, Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Praha 2010

Ve své bakalářské práci předkládá autorka k posouzení a obhajobě závěry badatelského a interpretačního úsilí, které soustředila na oblast přemyslovských a obecně středověkých knížecích a královských slavností. Široké téma, které má ambici kvalitativně i kvantitativně daleko překročit rámec bakalářské práce, zužuje studentka již v samotném zadání časovým omezením (12. a 13. století) a výčtem konkrétních sledovaných festivit (nastolování, korunovace, pohřby), což obojí má na její práci pozitivní vliv. Nutno sice hned v úvodu upozornit, že autorka následně v samotném textu své vlastní časové vymezení podstatným způsobem překračuje, tento postup však vcelku přesvědčivě v úvodní kapitole obhajuje, takže je možné jej akceptovat. Výběr popisovaných slavností je ovšem proveden velmi zodpovědně a s rozmyslem, což přispívá k celistvosti a sevřenosti výsledného tvaru. Jednotlivá témata (konkrétní festivity) defendentka nahlíží v širokém kontextu, přitom se smyslem pro detail, ale současně s nezbytným nadhledem. Díky tomuto přístupu působí text vcelku erudovaně a fundovaně, tím spíše, že je podán kultivovaným jazykem, který vykazuje i potřebnou odbornou jistotu.

S dobrým svědomím lze tudíž konstatovat, že bakalářská práce Simony Geyerové není zatížena žádnými zásadními faktickými, metodickými, formálními, interpretačními ani stylistickými nedostatky. Výjimky z tohoto hodnocení skutečně jen potvrzují pravidlo, ať už jde o drobné faktografické omyly (jméno knížete Jindřicha Břetislava změněné na Jana Jindřicha – str. 13) či bezděčná formulační škobrtnutí, snadno vysvětlitelná nepozorností při závěrečné redakční práci (například vynechané spojky v souvětí – str. 27, vyšínutí z větné vazby – str. 41 apod.). Jedná se většinou o nepodstatná zaváhání, která textu celkově neubírají na srozumitelnosti ani odborných kvalitách, jen v několika málo případech jde o nepřesnosti, vybočující nad rámec pouhých stylistických lapsů, například sporné tvrzení, že Přemyslovci vládli „odvozeně také na Moravě“ (str. 17). Podobné formulační případně stylistické

přehmaty se nicméně nedotýkají merita věci obhajovaného textu, totiž festivit samotných, a proto jistě není nelegitimní vnímat je jako přirozené a omluvitelné „bolístky“ první větší samostatné badatelské práce.

Vzhledem k požadavkům, kladeným na bakalářskou práci, podala autorka velmi solidní výkon. Dobře zvládla základy odborné historiografické práce; z pramenů, vztahujících se k tématu, vybrala logický, funkční a dostatečně reprezentativní soubor, při studiu literatury upřednostnila kvalitní mladší tituly, přičemž je třeba ocenit i pokus o širší (mezinárodní) záběr, odrážející se v zařazení titulů polských. Poznámkový aparát bakalářské práce Simony Geyerové i bibliografické údaje jsou zpracovány se zřetelnou snahou po preciznosti a nevykazují výraznější nedostatky. Text svým rozsahem (97 stran včetně dobře koncipované obrazové přílohy) významně přesahuje požadovaný rozměr bakalářské práce a směřuje spíše k diplomní práci magisterského formátu. Má logicky propracovanou strukturu, v níž je celkové podání vyrovnané a vyvážené. Ocenění zaslouží i vysoká úroveň ortografická (práce je téměř prosta pravopisných a interpunkčních chyb, což rozhodně není standardem). Dostatečnou péči věnovala autorka i finální editaci.

Závěr: Bakalářská práce Simony Geyerové je zdařilou kompilací, obohacenou na řadě míst původními badatelskými postřehy; její hlavní devízou je zajímavě definované téma, uceleně uchopené a poctivě do hloubky zpracované. Pro tyto i další výše vypočtené kvality navrhuji ohodnotit ji v obhajobném řízení známkou „výborně“.

V Osíčku, 31. srpna 2010

Mgr. Gabriela Šaročová